
1126 Tirsdag den 12. november 2002 (L 58) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af lovforslag nr. L 58: 
Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning og lov om tilskud til elproduktion. (Ved- 
varende energi, tilladelse til elforsyningsnet 
på søterritoriet m.v., fortrolighed m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 6/11 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kim Andersen (V): 
Venstre kan give sin fulde opbakning til lovfor- 
slag nr. L 58, som er fremsat af regeringen på 
baggrund af den aftale, der den 19. juni blev ind- 
gået mellem regeringspartierne, Socialdemokra- 
tiet, Det Radikale Venstre, Kristeligt Folkeparti 
og SF. 

Vi mener, lovforslaget er en nødvendig mo- 
dernisering og liberalisering af den nuværende 
lov, der har en række utilsigtede elementer, der 
bl.a. betyder alt for høje elpriser for forbrugerne. 

Der er behov for, at støtten til vindmøller re- 
duceres, da den nuværende ordning har vist sig 
at være for lukrativ, simpelt hen for dyr for er- 
hvervslivet og for elforbrugerne i al almindelig- 
hed. 

I stedet for den påtænkte indførelse af et VE- 
bevis-marked på vindmølleområdet lægger for- 
slaget op til, at der indføres et pristillæg på 10 
øre pr. kWh til vindmølleelektricitet. 

Sammenligner man med alternativet, betyder 
pristillægget frem for VE-beviset økonomisk set 
en besparelse for elforbrugerne på ca. 2 mia. kr. i 
perioden 2003-2008. Det er efter min mening 
meget positivt, da en af regeringens målsætnin- 
ger netop er at sikre forbrugerne lavere stignin- 
ger på elektricitet. 

Dog indføres der ud over det omtalte pristil- 
læg et ekstra tillæg, ligeledes på 10 øre pr. kWh, 
som er påtænkt de ældre vindmøller med særlig 
høje driftsomkostninger, som vi stadig har nogle 
af. Det er rimeligt, at der sker en differentiering 
mellem tilskuddene til nye og ældre vindmøller, 
da der er stor forskel på driftsomkostningerne. 
Med det ekstra pristillæg sikrer man de ældre og 
mindre lukrative vindmøllers overlevelse. 

Jeg synes også, det er værd at bemærke, at vi 
med lovforslaget sikrer, at vi lever op til vores 
fælles forpligtelse over for EU på det pågælden- 

de område. EU-direktivet om fremme af elektri- 
citet produceret fra vedvarende energi-kilder 
imødekommes ved indførelse af oprindelsesga- 
rantier. 

Kl. 17.20 
Oprindelsesgarantierne har til formål at sikre 

en vis gennemsigtighed på det europæiske el- 
marked, så forbrugerne kan orientere sig i elek- 
tricitetens miljø, egenskaber og regnskaber. Det 
er positivt, at forbrugerne får større mulighed 
for at vurdere de forskellige udbud af elektrici- 
tet. Desuden vil det komme Danmark til gode at 
have oprindelsesgarantier, der imødekommer 
især den grønne forbruger, da en relativt stor an- 
del af vores elektricitetsproduktion produceres 
af netop vindmøller og anden grøn energi. 

Alt i alt tilslutter Venstre sig lovforslag nr. L 
58, da vi mener, det er nødvendigt med en libe- 
ralisering af elmarkedet. Der har hidtil været 
tale om alt for store tilskudsordninger til vind- 
mølleejerne. Med forslagets vedtagelse, som vi 
håber på, kan forbrugerne ikke blot se frem til 
lavere elprisstigninger, men også til et mere til- 
gængeligt og gennemsigtigt elmarked. 

Vi ser i Venstre frem til et positivt og kon- 
struktivt udvalgsarbejde i Det Energipolitiske 
Udvalg omkring lovforslag nr. L 58. 

Svend Auken (S): 
Dette forslag er et led i energireformaftalerne. 
Det har været længe undervejs, der har været 
mange vanskelige forhandlinger, men jeg glæ- 
der mig over, at energireformpartierne har kun- 
net holde sammen. Jeg tror, det er meget vigtigt 
for hele energisektoren, at der står et bredt poli- 
tisk flertal bag strukturen og de forskellige ord- 
ninger, der gælder på energiområdet. Vores 
energireformaftale omfatter jo både el og varme 
og gas, vedvarende energi og energibesparelser, 
og jeg synes, det er flot, at det trods ideologiske 
modsætninger har været muligt at fastholde 
denne brede enighed fra den tidligere regering 
og til den nye regering. 

Men det har været et lidt besværligt forløb. 
Sagen var, at vi havde aftalt, at der skulle være 
et VE-marked med virkning fra den 1. januar 
2003. Det kan af mange grunde ikke realiseres -  
det beklager jeg personlig, jeg havde meget ger- 
ne set, at vi havde haft et VE-bevis-marked fra 
den 1. januar -  og derfor skulle man finde en er- 
statning. Det var allerede et tema i den tidligere 
regerings forhandlinger med energireformafta- 
lepartierne, og det har også været et tema nu i 
de nuværende forhandlinger. 


